
 

Abstrakt 

Populace polních ptáků v Evropě dlouhodobě ubývají. Hlavním důvodem poklesu by 

mohla být intenzifikace zemědělství a pěstování řady plodin méně vhodných pro hnízdění. Proto 

jsem se zabýval vývojem početnosti polních ptáků v různých biotopech na území České 

republiky za období 1982–1990 a 1990–2010. V rámci jednotlivých druhů jsem předpokládal 

odlišné trendy početnosti v závislosti na rozdílech v obhospodařování krajiny v níţinách a ve 

středních polohách před a po roce 1990. Předpokládaný vliv intenzivního zemědělství v níţinách 

do roku 1990 se projevil významným poklesem populací čejky chocholaté a strnada obecného. 

Vliv méně intenzivního hospodaření ve středních polohách se potvrdil spíše u druhů keřů a 

stromů neţ u polních specialistů. Po roce 1990 měl předpokládaný pokles intenzity zemědělství 

níţin způsobit zmírnění úbytku početnosti, k čemuţ pravděpodobně došlo, ale přesvědčivé 

porovnání trendů početnosti mezi oběma obdobími nebylo u většiny druhů z důvodů nedostatku 

dat moţné. Naopak zesílení úbytku početnosti ptáků ve středních polohách po roce 1990, které 

mělo být reakcí na zarůstání orné půdy, se nepotvrdilo. Populace tam byly stabilní či narůstaly a 

to v případě jak polních specialistů, tak druhů keřů a stromů. 

Dále jsem terénním výzkumem zjišťoval vliv výšky a typu plodiny (jarní, ozimá) na 

změnu hustoty jedinců polních ptáků během hnízdní sezóny roku 2011. Očekávaný přechod 

jedinců z ozimých plodin, které v brzké fázi hostily více jedinců, na jarní plodiny, které by podle 

zahraničních studií měly být vhodnější později v sezóně, se přímo nepotvrdil. Patrně se tak stalo 

kvůli podobnému vývoji početnosti na ozimém i jarním obilí – oba typy hostily vysoké počty 

jedinců na počátku hnízdní sezóny. 

Klíčová slova: polní ptáci, populační trendy ptáků, populační dynamika, zemědělství 


